

PROTOKÓŁ NR LXXII/24
z sesji Rady Gminy Markowa
z dnia 25 stycznia 2024 roku

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy Markowa i trwała od godz. 16⁰⁰ do godziny 19⁰⁰. Obrady sesji otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Markowa – Maria Ryznar – Folta. Na wstępie powitała radnych oraz zaproszonych gości. W posiedzeniu wzięli udział radni Rady Gminy Markowa zgodnie z listą obecności, stanowiącą załącznik Nr 1 do protokołu. Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca na podstawie listy obecności stwierdziła, że obrady są prawomocne. Następnie zapytała, czy ktoś z obecnych ma uwagi, bądź uzupełnienia do porządku obrad.

Wójt Gminy – zawnioskował o wykreślenie z porządku obrad sesji pkt. „Podjęcie uchwały w sprawie zmiany imienia Szkoły Podstawowej w Markowej”.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wójt Gminy – zawnioskował o wykreślenie z porządku obrad sesji pkt. „Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Markowej”.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wójt Gminy – zawnioskował o wprowadzenie do porządku obrad sesji jako pkt. 5 „Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028”.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Po wprowadzonych zmianach porządek obrad wyglądał następująco:

1. Otwarcie obrad sesji.
2. Podjęcie uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok.
3. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024-2036.
4. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028”.
6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.
7. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie podjęcia uchwały dotyczącej reparacji od Niemiec.
8. Podjęcie uchwały w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji.

9. Przedstawienie sprawozdania z działalności Rady Gminy Markowa za 2023 rok.
10. Przedstawienie sprawozdania z działalności stałych Komisji Rady Gminy Markowa za 2023 rok.
11. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.
12. Przyjęcie protokołów z poprzednich sesji Rady Gminy.
13. Sprawy różne.
14. Zamknięcie obrad.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem porządku obrad po wprowadzonych zmianach.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.
Następnie przystąpiono do realizacji porządku obrad sesji.

Ad. 2. Podjęcie uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa udzieliła głosu Wójtowi Gminy Markowa.

Wójt Gminy – same kwoty, które mamy z założenia w budżecie, chociażby dochody w budżecie na 2024 mówią o kwocie ponad 55.900.000,- zł, w tym bieżące 34.900.000,- zł i dochody majątkowe na poziomie ponad 21.000.000,- zł. To są kwoty zdecydowanie większe jakie były w ostatnim roku, czy w ostatnich latach. Przypomniał, że uchwalając budżet na 2023 rok mieliśmy dochody na poziomie 34.000.000,- zł w planie, w tym same majątkowe były wtedy niespełna 8.000.000,- zł. Jest to bardzo duża różnica, bardzo duży postęp, bardzo duże zaangażowanie i wzrost tych dochodów. Na początku kadencji w 2019 roku to te dochody były na poziomie niespełna 32.000.000,- zł. Podobnie na wydatkach, są bardzo duże różnice w stosunku do lat ubiegłych. Teraz ponad 63.000.000,- zł planowanych wydatków, w tym samych wydatków majątkowych ponad 27.000.000,- zł. Bieżące wydatki 35.000.000,- zł, a jeszcze rok temu planowaliśmy ponad 37.000.000,- zł. Tutaj ten progres jest dość istotny i widać te kwoty wyraźnie. W roku 2019 planowane wydatki to było również niespełna 31.500.000,- zł jakie przyjmowaliśmy do budżetu. Trzeba powiedzieć, że te kwoty poniekąd robią wrażenie. Jest to tak naprawdę konsekwencja tych minionych kilku lat w wielu przypadkach, ponieważ te inwestycje, które są jednoroczne, czy nie wymagały przygotowania, to tak naprawdę nie ma takich. Wszystkie tutaj są albo rozłożone na lata, albo wymagały przygotowania, albo są w trakcie, albo były poprzedzane wnioskowaniem. Przede wszystkim te kwoty, które tutaj są, buduje dofinansowanie zewnętrzne z różnych źródeł, które też będzie się koncentrowało w pewnym sensie na roku 2024, tak jak Polaki Ład. Ma nadzieję, że te kwoty pozwolą w jakiś sposób uzmysłowić poziom, bo wszyscy mówimy, że rośnie poziom kosztów bieżących, kosztów utrzymania, ale też i tych inwestycyjnych rzeczy. Jak już uzbieraliśmy i przygotowaliśmy przez te wszystkie lata, to dochodzi do takiej kulminacji i podsumowań. Nawet jak nie rozpoczniemy pewnych rzeczy w 2024 roku to też mamy je zaplanowane siłą rzeczy, że będą realizowane 2025 rok. Przechodząc od pierwszego działu podkreślił wydatki związane z gospodarką kanalizacyjną przede wszystkim. Oczyszczalnia ścieków w Markowej w tym roku będzie angażowała największe dofinansowanie z Polskiego Ładu, na kwotę ponad 9.800.000,- zł. Zgodnie z harmonogramem w tym roku planujemy drugi etap zakończyć. Pozwoli to na to, że przebudowana oczyszczalnia uzyska nową funkcjonalność, nowe moce przerobowe i zupełnie nową jakość oczyszczania

ścieków na terenie Markowej. Kolejna w tym obszarze rzecz, to jest kanalizacja sanitarna Husów – Manasterz, którą przygotowujemy od dłuższego czasu. Jesteśmy na etapie dokumentów budowlanych i przygotowujemy przetargu na to. Tak jak mamy dotację z Polskiego Ładu w ramach funkcjonowania PGR – ów. Jeśli rozstrzygniemy przetarg i ułoży się harmonogram, zmiany zaawansowania w poszczególnych latach mogą się zmienić. Ten odcinek kanalizacji o której mówił, że jest zaplanowane 2 mln zł, to jest ten odcinek od Manasterza do granicy Husowa zaraz za granicą kończymy ten odcinek podstawowy. Druga dotacja w tym obszarze z Polskiego Ładu to jest w całości 1,5 mln zł na odcinek kanalizacji sanitarnej w miejscowości Husów i Tarnawka. W tym roku zaplanowane 750.000,00 zł. Jak ułoży się po przetargu, to może się coś zmienić. Podkreślił, że ta druga dotacja jest uzależniona od wniosku, który mamy złożony. Trwa jego ocena w ramach PROW, który prowadzi Województwo Podkarpackie. Nabór złożony ponad rok temu na tą dokumentację. Byliśmy na części rezerwowej, ale już wprowadzają ocenę tych, które mają coraz większe szanse na realizację w najbliższym czasie i my też do tego się zbliżamy. Mówi o tym dlatego, ponieważ to jest złożone i możliwe że zostanie wprowadzone w tym roku, ale od tego jest uzależniony zakres, który będzie realizowany z tych pieniędzy wpisanych do budżetu. Jeśli dostaniemy pieniądze z PROW – u to tam zrealizujemy zakres głównie po części Husowa i wtedy dołożymy Polski Ład do Tarnawki. Jeśli nie dostaniemy z PROW – u, to tym odcinkiem za 1,5 mln zł będziemy realizować odcinek od granicy Husowa przez Husów w stronę Tarnawki. Tak mniej więcej jest to rozplanowane w tych dotacjach na te zadania. Kolejny obszar, na którym wydajemy dość sporo funduszy w tym roku, to obszar drogowy. Oczywiście cały szkopuł polega na tym, że to nie są drobne małe krótkie drogi dojazdowe, rowy pobocza itd., tylko grubsze inwestycje. Ze środków własnych dokładamy zgodnie z uchwałą zobowiązaniową do Powiatu Łańcuckiego, który realizuje remont nawierzchni na drodze powiatowej w Husowie, w dolnej części. Roboty rozpoczną się pewnie na wiosnę, jak wykonawca będzie gotowy do realizacji. Dokładamy do tego w budżecie 320.000,00 zł. Na naszych odcinkach też jest kilka dofinansowań. W tym obszarze jak już wspominał na wcześniejszych sesjach, będziemy realizować drogę Skotnik. Mówimy o odcinku od Markowej mniej więcej od Banku, idzie w pola i koło gazowni wyskakuje. To jest w odcinku ok. 4 km. Do remontu ten odcinek za ponad 2 mln zł. Dofinansowania 1.117.000,- zł z Rządowego Programu Dróg. To jest zadanie na remont, głównie będzie to remont nawierzchni. Jesteśmy tutaj też już po przetargu na to zadanie. Wykonawca będzie wchodził jak warunki na to pozwolą i jeśli podejmiemy tą uchwałę budżetową. Kolejna sprawa, która z montażu finansowych zewnętrznych jest przygotowana na 2024 rok, a też długo czekaliśmy, to odcinek drogi Boratynówka. Jest to most, który został uszkodzony po powodzi w 2020 roku. Sam remont nie jest długi, ponieważ to jest kilkaset metrów, ale ważny jest ten obiekt w postaci mostu. To są największe koszty, szacujemy ich na ok. 2 mln zł. Część pieniędzy jest już wprowadzona do budżetu. Mamy na to zadanie 1 mln zł z Polskiego Ładu i 1 mln zł na przebudowę dróg gminnych w ramach PROW. Takie rzeczy też czekają w Tarnawce. Mamy też gotowe dokumenty na przepusty, ale tych pieniędzy nie widać. Tutaj była taka możliwość, że dodatkowe punkty były w naborze z PROW – u, za szkody powodziowe i to wykorzystaliśmy. Kolejna sprawa jaką mamy z Polskiego Ładu to 1 mln zł na przebudowę i modernizację infrastruktury na terenie Gminy Markowa. Myśli, że tutaj razem z radnymi wybierzemy odcinki, które potencjalnie można by było z tego zrealizować. Są pewne propozycje co do tego, ale będzie to wymagało sprecyzowania więc się tutaj nie zamyka co do tego. Generalnie rzecz, która

pojawiała się na dyskusjach, czyli kwoty jakie mamy na nasze bieżące utrzymanie i remonty dróg, końcem roku 290.000,00 zł w sumie, w tym ok. 90.000,- zł zaplanowane na bieżące utrzymanie i 200.000,- zł na remonty dróg gminnych. Z rzeczy, które zwykle się pojawiają to kwestia środków na ochotnicze straże pożarne utrzymane dofinansowanie na poziomie zeszłego roku. Markowa ma tutaj jeszcze 20.000,00 zł dofinansowania z funduszu sołeckiego. Będziemy też realizować dofinansowanie z Polskiego Ładu na poziomie 4,5 mln zł w tym roku w części i w przyszłym roku kontynuacja. Mówi w tym momencie o dwóch obiektach, czyli o obiekcie Remizy OSP w Husowie i budynku Szkoły Podstawowej w Markowej. To co nam zawsze doskwierało, czyli estetyka tych budynków, ale przede wszystkim funkcjonalność i efektywność energetyczna. Podkreślił, że wydatki są na termomodernizację, czyli nie ma dachu, nie ma elementów dodatkowych, tylko jakaś część tego polegająca na termomodernizacji, dociepleniu, elewacji, wymianie okien. To są w skrócie główne obszary, które się w tym mieszczą. Teraz zasady Polskiego Ładu nieco się zmieniły jeśli chodzi o wykorzystanie oszczędności po przetargowych. Jedną rzecz nie inwestycyjną, którą chce podkreślić to sporą część wydatków w budżecie, bo ponad 16 mln zł to oświata i wychowanie. O ile subwencja na ten rok 9.272.000,00 zł jest w jakiejś tam części sporej zaspokajającej wydatki na obszarze szkół, to jednak przedszkola to jest ten obszar, gdzie utrzymujemy miejsca dla wszystkich chętnych dzieci z naszej gminy. Wszystkie nasze przedszkola są obłożone, a miejsca dla wszystkich są przygotowywane, jak jest potrzeba tak jak np. dwa lata temu. Podkreślił i przypomniał, że ten wydatek jest dość spory. Podobnie jest ze żłobkiem, ponieważ nie jest on w pełni opłacany przez rodziców. Pomimo opłaty, którą podnosiliśmy o 80,- zł to i tak planowany koszt jest na ponad 512.000,- zł. Niespełna połowa tych kosztów, które ponosimy jest pokrywana przez odpłatność przez rodziców. Trzeba mieć tego świadomość. To też w tym obszarze, trzymamy te wydatki i je ponosimy, tak żeby móc to zabezpieczyć, żeby to mogło funkcjonować. Myśli, że obłożenie pokazuje to, że nie ma tutaj problemu z tymi kosztami, czy z odpłatnościami. Kolejna sprawa, która jest z Polskiego Ładu jest w dziale 915 Oświetlenia ulic placów i dróg, gdzie mamy zaplanowaną inwestycję w postaci wymiany i modernizacji oświetlenia ulicznego. Pieniądze są zdobyte i pomału zaczynamy się przygotowywać do realizacji tej inwestycji. Jest tutaj wiele niuansów prawnych, ponieważ zdecydowana większość lamp jest własnością PGE. Kolejna dotacja jest na ochronę zabytków z Polskiego Ładu. To jest obszar Domu Ludowego. Wynosi 1 mln zł. To są największe inwestycje, które nam budują pozycje. Wspomniał jeszcze o pieniądzach, które są z funduszu sołeckiego i na co zebrania wiejskie je przeznaczyły. Kończąc powiedział, że chciał podkreślić te najważniejsze duże pozycje, które budują te kwoty, które budują te wydatki majątkowe, które pokazują kierunek naszego działania. Dalej konsekwentnie idziemy w te rzeczy, które były przygotowane. Dom Ludowy kosztował nas trzy lata przygotowań, dokumentów itd. Jak ruszyliśmy w 2022 roku, to w 2023 roku kontynuowaliśmy. Teraz w 2024 roku będzie dalsza kontynuacja. Te roboty, o których mówił będą do końca sierpnia. Wydaje się, że jedna rzecz, ale wiadomo ile lat czekała na swoją realizację, to jeszcze konsekwentnie wymagała procesu przygotowawczego i bardzo złożonego procesu pozyskiwania funduszy zewnętrznych. Pomiął jeszcze zakładkę z pomocą społeczną, czyli z Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnym, które będzie wchodziło w następny etap przygotowań, ponieważ zgodnie z umową, którą podpisaliśmy w połowie roku po uzyskaniu dofinansowania zewnętrznego ponad 2 mln zł na ten cel, jesteśmy na takim etapie, że kończy się przygotowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej na budynek po byłej ekipie. W tym roku jest wpisana spora część

pieniędzy na roboty budowlane. Inwestycja zakończy się dopiero w 2025 roku ze względu na montaż finansowy, który był rozłożony przez nas na 3 lata. Mówi o bardzo złożonym procesie przygotowawczym, bo tak samo oczyszczalnia ścieków była naszą bolączką, a się udało. Możliwe, że wkład własny w części będziemy musieli skredytować jeśli się nie pojawią żadne inne zewnętrzne pieniądze, z których można pozyskać dofinansowanie. Jednak w trzy lata zrealizować 26 mln inwestycję dla naszego budżetu, to jest bardzo duże wyzwanie i bardzo ważna sprawa i myśli, że tutaj nie ma wątpliwości co do słuszności, że weszliśmy w generujące zobowiązanie inwestycję. Odnosząc się do obszarów kanalizacyjnych związanych z Husowem i Tarnawką, wspominał już na na Komisji, że celem głównym jak zaczęli było dokończenie sieci wodociągowej, która i tak udała się do zrealizowania szybciej o jeden rok niż było to w planach. Wtedy nawet nie myśleliśmy o możliwościach kanalizacyjnych bo wiedzieliśmy o innych trudnościach, zobowiązaniach i ograniczeniach budżetu. Jednak pojawiła się furtka, więc wykorzystaliśmy te możliwości. Będziemy w to szli i myśli, że pierwsze decyzje tutaj zapadną. Jak przetarg się ogłosi, to na wiosnę będziemy mieć może podpisaną umowę i inwestycję realizowaną. Wspominał to, aby podkreślić, że te grube inwestycje to są te, na które długo czekaliśmy, które kosztują, kosztują dużo przygotowań, sporo zaangażowania i osobowego i kosztów przygotowawczych. Nawet patrząc po tych kwotach, którym obracamy budżetem dość sporym. Jeśli Wysoka Rada zaakceptuje budżet, to myśli że będzie to dobry budżet, rozsądny bez jakichś fajerwerków. Wiemy o brakach, które się pojawiają, że mogło by być więcej pieniędzy na bieżące utrzymanie dróg, wydatki na drobniejsze rzeczy może bardziej rekreacyjne, a cieszące czasem oko, czy mające mniejsze znaczenie strategiczne. Będziemy nad tymi bolączkami pracować, tak jak teraz się udawało, tak może dalej nam się to poukłada w perspektywie roku 2024.

Przewodnicząca podziękowała Wójtowi Gminy za wprowadzenie do budżetu. Kolejno poprosiła Panią Skarbnik o przedstawienie projektu uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok.

Mariola Balawejder – przedstawiła projekt uchwały budżetowej z naniesionymi autopoprawkami oraz opinię RIO w Rzeszowie o projekcie uchwały budżetowej gminy Markowa na 2024 rok.

W następnej kolejności zostały odczytane opinie poszczególnych Komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 1/0012.1.58.2024
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 22 stycznia 2024 roku

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok wraz z autopoprawkami.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się, 1 – nieobecny.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

OPINIA NR 1/0012.2.57.2023
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 18 stycznia 2024 roku

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok wraz z autopoprawkami.
Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 0 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

OPINIA NR 1/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 stycznia 2024 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok wraz z autopoprawkami oraz wnioskiem Nr 1 Komisji Rewizyjnej z dnia 23 stycznia 2024 roku.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej.

WNIOSEK NR 1/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 stycznia 2024 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **wnioskuje**, aby w uchwale budżetowej Gminy Markowa na 2024 rok w dziale 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska w rozdz. 90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg, w § 6050 poprawa efektywności energetycznej instalacji oświetleniowej na terenie Gminy Markowa uwzględnić budowę 5 lamp oświetleniowych w rejonie 4 na tzw. „Gościńczyku” w Markowej zgodnie z wnioskiem zebrania wiejskiego.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

W związku z brakiem pytań, Przewodnicząca zarządziła głosowanie nad wnioskiem Komisji Rewizyjnej Nr 1 z dnia 23 stycznia 2024 roku.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Wniosek został przyjęty.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały wraz z autopoprawkami oraz przyjętym wnioskiem Komisji Rewizyjnej z dnia 23 stycznia 2024 roku.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę budżetową Nr LXXII/391/24 Gminy Markowa na 2024 rok.

Wyniki głosowania: 13 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się, 1 – nieobecny.
Uchwała ta stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu.

Ad. 3. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024-2036.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie projektu uchwały Panią Skarbnik – Mariolę Balawejder.

Mariola Balawejder – przedstawiła projekt uchwały wraz z naniesionymi autopoprawkami. Kolejno przedstawiła opinię RIO o projekcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Markowa na lata 2024 – 2036 oraz opinię o możliwości sfinansowania deficytu przedstawionego przez gminę Markowa na 2024 rok.

W następnej kolejności zostały odczytane opinie poszczególnych Komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

**OPINIA NR 2/0012.1.58.2024
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 22 stycznia 2024 roku**

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024 – 2036 wraz z autopoprawkami.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się, 1 – nieobecny.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

**OPINIA NR 2/0012.2.57.2023
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 18 stycznia 2024 roku**

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024 – 2036 wraz z autopoprawkami.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 0 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

**OPINIA NR 2/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa**

z dnia 23 stycznia 2024 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024 – 2036 wraz z autopoprawkami.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. W związku z brakiem pytań dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały wraz z autopoprawkami.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/392/24 w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Gminy Markowa na lata 2024 – 2036.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu.

Ad. 4. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie projektu uchwały Panią Marię Tabin – Matusz - Kierownik GOPS – u w Markowej.

Maria Tabin - Matusz – przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

W następnej kolejności zostały odczytane opinie poszczególnych Komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

***OPINIA NR 3/0012.1.58.2024
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 22 stycznia 2024 roku***

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

***OPINIA NR 3/0012.2.57.2023
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 18 stycznia 2024 roku***

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Ochronowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 0 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

OPINIA NR 3/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 stycznia 2024 roku

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Ochronowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. Z powodu braku pytań dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/393/24 w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Ochronowego w zakresie wspierania seniorów na terenie Gminy Markowa pod nazwą: „Korpus wsparcia seniorów” na rok 2024.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 5 do niniejszego protokołu.

Ad. 5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028”.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie projektu uchwały Panią Marię Tabin – Matusz – Kierownik GOPS.

Maria Tabin - Matusz – przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

W następnej kolejności zostały odczytane opinie poszczególnych Komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

OPINIA NR 4/0012.1.58.2024
Komisji Spraw Społecznych

**Rady Gminy Markowa
z dnia 22 stycznia 2024 roku**

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028.
Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

**OPINIA NR 4/0012.2.57.2023
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 18 stycznia 2024 roku**

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028.
Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 0 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

**OPINIA NR 4/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 stycznia 2024 roku**

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028”.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. W związku z brakiem zgłoszeń dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały wraz z autopoprawką.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/394/24 w sprawie zmiany uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do udzielenia nieodpłatnego wsparcia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028”.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu.

Ad. 6. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie projektu uchwały Pana Wójta – Mirosława Maca.

Wójt Gminy – przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

W następnej kolejności zostały odczytane opinie poszczególnych Komisji Rady Gminy Markowa.

Opinia Komisji Spraw Społecznych:

**OPINIA NR 5/0012.1.58.2024
Komisji Spraw Społecznych
Rady Gminy Markowa
z dnia 22 stycznia 2024 roku**

Komisja Spraw Społecznych Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.

Wyniki głosowania: 5 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Opinia Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa:

**OPINIA NR 5/0012.2.57.2023
Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa
Rady Gminy Markowa
z dnia 18 stycznia 2024 roku**

Komisja Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 0 – nieobecnych.

Opinia Komisji Rewizyjnej:

**OPINIA NR 5/0012.3.78.2024
Komisji Rewizyjnej
Rady Gminy Markowa
z dnia 23 stycznia 2024 roku**

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Markowa **pozytywnie** opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.

Wyniki głosowania: 4 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. W związku z brakiem pytań dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/395/24 w sprawie przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Tarnawka na lata 2021 – 2025 – aktualizacja”.
Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.
Uchwała ta stanowi załącznik Nr 7 do niniejszego protokołu.

Ad. 7. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie podjęcia uchwały dotyczącej reparacji od Niemiec.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poinformowała, że 10 listopada 2023 roku wpłynęła petycja w przedmiocie podjęcia uchwały dotyczącej reparacji od Niemiec. Pismem z dnia 14 listopada 2023 roku została ona przekazana do rozpatrzenia przez Komisję Skarg Wniosków i Petycji. Po rozpatrzeniu sprawy przez Komisję, Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji – Pan Andrzej Gonciarz pismem z dnia 11 stycznia 2024 roku poinformował, że po przeprowadzeniu postępowania w przedmiotowej sprawie Komisja uznała ją za zasługującą na uwzględnienie, w załączeniu przekazując projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji w w/w sprawie.

Kolejno Przewodnicząca oddała głos Przewodniczącemu Komisji Skarg Wniosków i Petycji – Panu Andrzejowi Gonciarzowi.

Andrzej Gonciarz – przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji. W związku z brakiem pytań dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/396/24 w sprawie rozpatrzenia petycji w przedmiocie podjęcia uchwały dotyczącej reparacji od Niemiec.
Wyniki głosowania: 13 – za, 1 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.
Uchwała ta stanowi załącznik Nr 8 do niniejszego protokołu.

Ad. 8. Podjęcie uchwały w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poinformowała, że podjęcie przedmiotowej uchwały, jest wynikiem podjęcia poprzedniej uchwały. Kolejno poprosiła Przewodniczącego Komisji Skarg Wniosków i Petycji – Pana Andrzeja Gonciarza – o przedstawienie przedłożonego projektu uchwały wraz z uzasadnieniem.

Andrzej Gonciarz – przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

Wojciech Dołęga – zapytał, czy petycję złożyła osoba indywidualna, czy jest to jakaś organizacja, czy instytucja.

Andrzej Gonciarz – jest to osoba indywidualna. Ze względu na ochronę danych osobowych, dane zostały ukryte.

Wojciech Dołęga – zapytał, czy petycja była obszerna, czym była argumentowana. Dlaczego akurat w tym momencie osoba ta zdecydowała się złożyć tą petycję.

Andrzej Gonciarz – prawdę mówiąc była to dość krótka petycja. Osoba ta nawiązywała do swojej sytuacji rodzinnej, gdzie członek rodziny odbywał jakieś prace przymusowe. Generalnie zmierza ona do poparcia już podjętej uchwały Sejmu, aby poprzeć to co już nasz rząd i sejm zrobił wcześniej.

Piotr Wrona – powiedział, że cześć i chwała za tą osobę, która wystąpiła z taką petycją. Tylko dlaczego tak późno.

Maria Ryznar – Fołta – na pewno nikt z nas nie będzie mógł odpowiedzieć, dlaczego ta osoba wystąpiła z petycją w takim, a nie innym czasie. Generalnie wiele jest takich wydarzeń, do których odnoszą się osoby, dlaczego tak późno.

Krystyna Cwynar – lepiej późno jak wcale.

Maria Ryznar – Fołta – może teraz jest ten czas.

Maria Hawro – obserwując te daty zauważyła że, złożona petycja jest w obecnym czasie przy zmianie rządu. Nie wie czy to nie z tym jest związane. Widzi, że dużo rzeczy jest wycofywanych. Zastanawia się, czy to będzie podlegać wycofaniu, czy będziemy dalej żądać od Niemiec tego odszkodowania.

Maria Ryznar – Fołta – tutaj jurysdykcja pewnie nie jest w naszej mocy.

Maria Hawro – może ona nie sformułowała dobrze pytania, ale wiadomo o co chodzi. Były takie zakusy, żeby wycofać żądania od Niemiec.

Andrzej Gonciarz – jeśli chodzi o samą petycję, odwołuje się ona do uchwały Sejmu, do uchwały Rady Ministrów i to wszystko. Każdy może taką petycję złożyć. To w jaki sposób do tej pory było to załatwiane i rozpatrywane, wiemy że czasu było sporo na załatwienie tego, teraz słyszy sugestie, że będzie w jakiś dziwny sposób to wycofywane. Myśli, że jest to mało prawdopodobne. Natomiast sam sposób załatwienia delikatnie mówiąc był mało skuteczny przez ostatnie 8 lat. My możemy ewentualnie poprzeć tą petycję, każdy z nas według własnego uznania, tego jak sprawę widzi i to wszystko. Jak to będzie dalej rozpatrywane, trudno mu powiedzieć. Może ta osoba ma na myśli to, żeby wesprzeć te działania, żeby to było kontynuowane. Myśli, że z tym tutaj żadnego problemu nie ma. Problem jest innego rodzaju jego zdaniem. Jeżeli chcemy z naszym największym sąsiadem dogadać się, to myśli że warto tutaj z sąsiadem pójść na „stronę” porozmawiać o temacie, a nie przez kilka lat opluwać go, wyzywać od różnych opcji itd., a później czegoś od niego żądać. Myśli, że to nie jest dobry sposób załatwienia sprawy. Może dlatego 8 lat nic w tej sprawie nie wniosło, albo wniosło niewiele, ponieważ skutki są marne. Przypuszcza, że Niemcy są tego świadomi, że takie odszkodowania powinni wypłacić, tylko sposób załatwienia do tej pory był taki jaki był. To, że w taki sposób zagłosował, to jest to, że jest przeciwny temu, że sposób i sposób w jaki ludzie zostali wprowadzeni w tą sprawę w celu polaryzacji, w celu wytykania i w sposób mało elegancki jest temu przeciwny. Jeśli chodzi o samo załatwienie sprawy, jest jak najbardziej za, tylko nie w taki sposób, jak do tej pory było to prowadzone. Jak widać mało skutecznie.

Piotr Wrona – żaden rząd ani dzisiejszy, ani przyszły nie ma prawa tego wycofywać, ponieważ to się stało, ludzie musieli ginąć.

Krystyna Cwynar – myśli, że można się dogadywać jeśli dwie strony się chcą dogadać. Jeżeli się tylko jedna chce dogadać, to nigdy do tego nie dojdzie. Jej ostatnio człowiek, który akurat pracuje w Niemczech powiedział, że przyszedł do pracy i babcia, która nie wiedziała, że on zna język niemiecki powiedziała, że dawniej

„polaczków” musieli sobie nałapać, a teraz sami przychodzą. Z takim nastawieniem ogólnie narodu nie da się, jeżeli jeden naród ma drugi za coś gorszego. To nie te czasy. Nie zasługujemy też na to.

Andrzej Gonciarz – nikt na to nie zasługuje, żaden naród na to nie zasługuje. Po tym co przez ostatnie lata dało się słyszeć, to w pewnym sensie wcale się nie dziwi, że nie są specjalnie temu przychylni. Wystarczyłoby prześledzić trochę tego co się działo w prasie, w telewizji w wypowiedzi osób znamienitych z naszego kraju. Nie byłyby delikatnie mówiąc neutralne, o pochlebności nie ma co mówić, a wydaje się mu, że w taki sposób można do dialogu doprowadzić. Jeżeli zaczynamy od wyzwisk, to słabo to wychodzi.

W związku z brakiem dalszych pytań dyskusja została zamknięta i Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła głosowanie nad przyjęciem przedłożonego projektu uchwały.

Rada Gminy Markowa przyjęła uchwałę Nr LXXII/397/24 w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji.

Wyniki głosowania: 12 – za, 2 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Uchwała ta stanowi załącznik Nr 9 do niniejszego protokołu.

Ad. 9. Przedstawienie sprawozdania z działalności Rady Gminy Markowa za 2023 rok.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa przedstawiła sprawozdanie z działalności Rady Gminy Markowa za 2023 rok.

Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 10 do niniejszego protokołu.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy ktoś ma jakieś pytania co do przedstawionego sprawozdania.

Maria Hawro – podziękowała Pani Przewodniczącej za godne reprezentowanie radnych. Wiadomo, że dużo się działo, rok był naprawdę pracujący najbardziej właśnie dla Pani Przewodniczącej.

Maria Ryznar – Foltą – bardzo podziękowała, jest bardzo miło zaskoczona. Robiła to, co do niej należało.

W związku z brakiem dalszych zgłoszeń nad przedstawionym sprawozdaniem, Przewodnicząca zamknęła ten punkt i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 10. Przedstawienie sprawozdania z działalności stałych Komisji Rady Gminy Markowa za 2023 rok.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa poprosiła o przedstawienie sprawozdań z działalności stałych Komisji Rady Gminy Markowa za 2023 rok.

W pierwszej kolejności sprawozdanie przedstawił – Przewodniczący Komisji - Marcin Jakielaszek – z działalności Komisji Spraw Społecznych za 2023 rok.

Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 11 do niniejszego protokołu.

Kolejno sprawozdanie przedstawił – Przewodniczący Komisji - Adam Bawor – z działalności Komisji Gospodarki Wiejskiej i Rolnictwa za 2023 rok.

Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 12 do niniejszego protokołu.

Jako trzeci sprawozdanie przedstawił – Przewodniczący Komisji - Jacek Szylar – z działalności Komisji Rewizyjnej za 2023 rok.

Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 13 do niniejszego protokołu.

Ostatnie sprawozdanie jakie zostało przedstawione, to sprawozdanie z działalności Komisji Skarg Wniosków i Petycji za 2023 rok, które przedstawił Przewodniczący Komisji Andrzej Gonciarz.

Sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 14 do niniejszego protokołu.

Ad. 11. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej Wójta Gminy Markowa.

Wójt Gminy – przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej, sprawozdanie to stanowi załącznik Nr 15 do niniejszego protokołu.

Kolejno Przewodnicząca Rady Gminy otworzyła dyskusję nad tym punktem porządku obrad sesji.

Krystyna Hundz – Bembenik – zapytała o zarządzenie z 29 grudnia 2023 roku odnośnie kontroli zbiorników ścieków, czyli szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Dlaczego takie zarządzenie, jaka konsekwencja. Nasuwa jej się jak strasznie ważna jest kanalizacja w miejscowości Husów i Tarnawka. Zaczyna się kontrola, a mieszkańcy chcą podłączyć się do sieci, dlatego jest to naprawdę ważne zadanie dla całej gminy. Kolejna strategiczna inwestycja.

Wójt Gminy – kiedyś dyskutowaliśmy i wspominaliśmy o obowiązku, który się pojawia po stronie samorządu. W zarządzeniu o którym mowa, podany jest mniej więcej harmonogram na cały rok kontroli, które są planowane. Musimy zgodnie z ustawowym obowiązkiem przeprowadzić takie kontrole. Musimy sobie zdawać wszyscy sprawę z tego, że nawet jeśli nie ma sieci kanalizacyjnej, to każdy z właścicieli nieruchomości ma obowiązek i jest do tego zobowiązany do prowadzenia gospodarki odpadami nieczystościami ciekłymi zgodnie z prawem. Najczęściej jest to zbiornik bezodpływowy lub przydomowa oczyszczalnia ścieków. Te sprawy w najbliższych miesiącach będziemy poddawać kontroli m.in. obowiązek podpisania umów, oddawania tych nieczystości, te wszystkie elementy będą podlegały kontroli.

Krystyna Hundz - Bembenik – odnośnie samochodu strażackiego, trwają sprawozdania różnych drużyn strażackich. Myśli, że na takich spotkaniach rozmawia się na wiele tematów. Zapytała, czy coś można powiedzieć o dotacji na samochód strażacki dla OSP Tarnawka, czy ktokolwiek, cokolwiek mówi, czy w ogóle ten temat się porusza.

Wójt Gminy – w zewnętrznym otoczeniu dotyczącym straży pożarnych, tak jak wspomniał na zebraniu OSP Tarnawka na razie nic konkretnego się w tym obszarze nie klaruje. Żadne programy, ani dofinansowania. Jest taki trochę okres wyczekiwania związany ze zmianą władzy. Ta formuła wsparcia trochę została już przyblokowana, zmieniona czy ograniczona już w 2023 roku, więc teraz też mniej więcej tak to wygląda. W obszarze możliwości uzyskania dofinansowania na samochód, w naszej ocenie nic się nie pojawia.

Maria Hawro – dla niej bardzo dobrą wiadomością jest to, że spółka wodna powstała i będzie może prętnie działać. Dostała w dniu dzisiejszym taką odpowiedź, że 1/3

tego rowu należy do spółki wodnej. Jeżeli jest taka okazja, że spółka wodna może pozyskać jakieś pieniądze, to może warto by było drążyć koło tego tematu.

Wójt Gminy – wyjaśnił, że spółka nie powstała, bo ona była i jest, tylko zmienił się skład osobowy.

Krystyna Cwynar – wróciła do tematu mostu na „Kazimierzu”. W tamtym miejscu zalewa, jeśli tylko są większe wody. Pokazywała już, że jeden przepust został zablokowany. W tej chwili woda się miesza i jest to sytuacja, którą trzeba naprawę rozwiązać. Trzeba do tego tematu podejść i to zrobić. Tam cała południowa strona jest zagrożona. Bardzo poprosiła, żeby na poważnie do tego tematu podejść. Zdaje sobie sprawę, że w roku ubiegłym był ogrom zajęć, ogrom wniosków, ogrom różnych spraw do załatwienia i nawet nie śmiała się dopominać. W tej chwili jednak prosi, żeby wziąć to pod uwagę.

Wójt Gminy – przyznał słuszność w tej sprawie. Spotykaliśmy się już w tej sprawie w szerszym gronie. Jakie rozwiązania tam wyjdą, to nie wiadomo. Jednak to jest prawda, że do tego trzeba wrócić i to zrobić.

Piotr Wrona – odnosząc się do tych ścieków, zapytał Wójta, czy czytał konstytucję. Tam pisze o godnym życiu każdego obywatela. Nie pisze tam o prześladowaniu obywateli. Poprosił o kanalizację i problem będzie rozwiązany.

Wójt Gminy – wypełnianie ustawowych obowiązków samorządu Gminy Markowa nie jest nękaniami mieszkańców i poprosił żeby tego tak nie traktować. On tego tak nie traktuje, tylko jako obowiązki.

Stanisław Szpytma – zapytał Wójta o Dom Ludowy, ponieważ nie bardzo jest możliwość, żeby dojrzeć co tam się wewnątrz dzieje. Chodzi mu o drewniany strop, który groził zawaleniem, z którego też powodu Dom Ludowy był zamknięty. Zapytał, czy w planie jest budowa jakiegoś stropu żelbetonowego.

Wójt Gminy – tam nie ma zmiany na żelbetonowy, tam są wzmocnienia stalowe o ile się nie myli. Więźba została w części poprawiona. Wszystkie elementy drewniane są przede wszystkim utrzymywane na zasadzie odrestaurowania i konserwacji. Tylko elementy, które są całkiem zniszczone podlegają wymianie. Wzmocnienia są żelbetonowe.

Jacek Szylar – on też w sprawie Domu Ludowego chciał się zapytać, wracając do stropu te stalowe dwuteowniki to są nad tym drewnianym, czy pod tym drewnianym. Jeżeli jest to u góry, to będzie widać stary strop drewniany, a jeżeli będzie pod, to będzie to wszystko widać.

Wójt Gminy – to są trawersy wkładane pod dach, które mają trzymać konstrukcję i dachu, a stropy są pod tym. Wsporniki są dołożone od spodu. Będą jeszcze wzmocnione fundamenty, ponieważ w trakcie się okazało, że fundamenty są w innym stanie niż zakładano i będą robione fundamenty zewnętrzne. Jest taka konieczność ze względu na to, że budynek zwyczajnie „siada”. Wszystkie elementy drewniane, które były drewniane, nadal będą drewniane, ze względu na to, że konserwator zabytków nie zgodził się na żadne inne. Zmieniany był układ szerokości schodów ze względu na warunki pożarowe, jeżeli chodzi o scenę. Nie wszystkie elementy są jeszcze wykonane. Ostatnie wykończenia w środku, czyli ściany wewnętrzne z galeriami, schodami drewnianymi itd. posadzki są dopiero w ostatnim etapie, czyli będą w tym przetargu ogłaszane z Polskiego Ładu. Instalacje są robione i kończone, które mają być w środku, ponieważ są na dofinansowaniu łącznie z klimatyzacją, wentylacją, fotowoltaiką. Jest robiona cała nowa kotłownia. Wszystkie łazienki są w tej chwili już skończone. Schody są zrobione w środku nowe. Schody zewnętrzne wszystkie nowe, tarasy są ozdobione, barierki są wykonane. Dach jest cały wykonany. Więźba dachowa jest zachowana, tylko to co dało się zachować. Dach

w całości jest pokryty na nowo. Dachówka była w takim stanie zachowania, że nie nadawała się do powtórnego zamontowania w większości wypadków i konserwator zabytków zgodził się na użycie nowej.

Jacek Szylar – dach spoczywa na tych trawersach.

Maria Ryznar – Fołta – to była konstrukcja samonośna.

Jacek Szylar – zapytał, czy ten ostatni przetarg który będzie, to czy będzie to ostatni etap remontu Domu Ludowego.

Wójt Gminy – ten 1 mln zł jest na zabytki. W budynku są realizowane dwa obszary. Substancja zabytkowa w ramach zabytków i substancja nie zabytkowa dotycząca infrastruktury kultury. W przypadku tego miliona to dotyczy zakresu zabytków. Do dalszych pozostałych zakresów, które mamy trzeba będzie wybrać elementy, które się kwalifikują na substancję zabytkową i to będzie z tej części zabytkowej. Możliwe, że trzeba będzie dołożyć coś wkładu własnego. Zostanie nam zupełnie sprawa związana z wyposażeniem. To jest całkiem inna sprawa.

Jacek Szylar – czyli trzeba rozumieć, że przez ten cały rok tam będzie cały czas plac budowy. I jako tako dostęp do Centrum Kultury będzie utrudniony.

Wójt Gminy – przestrzeń koło Domu Ludowego może być jeszcze ograniczona, aczkolwiek ciężkie roboty się z czasem zwiną.

Andrzej Gonciarz – zapytał, czy wiadomo, gdzie fotowoltaika będzie zlokalizowana.

Wójt Gminy – na budynku Centrum Kultury.

Maria Ryznar – Fołta – pytała na komisji o środki na Ośrodek Zdrowia. Jakie są poczynania, jaki termin jest tych wszystkich spraw, jaki tam jest plan.

Wójt Gminy – jest tam problem formalny. U uruchomiliśmy już rezerwę należytego wykonania. Była tam już inna firma wykonawcza. Obawiamy się, że pewne rzeczy zostały tam źle zaprojektowane. Nie tylko źle wykonane, co źle zaprojektowane, więc zastosowane rozwiązania nie są funkcjonalne. Chodzi o to, żeby to zrobić mądrze i w porządku.

Maria Ryznar – Fołta – chodzi o to, żeby to było dobrze rozwiązane.

Adam Bawor – przypomniał, że jesteśmy w punkcie 11, a nie w sprawach różnych. Poprosił o trzymanie się porządku obrad.

W związku z brakiem dalszych pytań nad przedstawionym sprawozdaniem, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zamknęła ten punkt porządku obrad sesji i przeszła do omawiania kolejnego.

Ad. 12. Przyjęcie protokołów z poprzednich sesji Rady Gminy,

W związku z brakiem uwag, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zarządziła głosowanie nad przyjęciem protokołu Nr LXX/23 z sesji z dnia 18 grudnia 2023 roku.

Wyniki głosowania: 14 – za, 0 – przeciw, 0 – wstrzymało się, 1 – nieobecny.

Protokół Nr LXX/23 z sesji z dnia 18 grudnia 2023 roku został przyjęty.

W związku z brakiem uwag, Przewodnicząca Rady Gminy Markowa zarządziła głosowanie nad przyjęciem protokołu Nr LXXI/23 z sesji z dnia 29 grudnia 2023 roku.

Wyniki głosowania: 13 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się, 1 – nieobecny.

Protokół Nr LXXI/23 z sesji z dnia 29 grudnia 2023 roku został przyjęty.

Ad. 13. Sprawy różne.

Przewodnicząca Rady Gminy Markowa otworzyła ten punkt porządku obrad i poprosiła o zadawanie pytań.

Maria Ryznar – Fołta – mamy mnóstwo różnych inwestycji i na pewno wiele rzeczy się jeszcze toczy, jednak docelowo będziemy musieli pomyśleć o toaletach. Ma mnóstwo głosów takich, że koniecznie na tych parkingach, które powstają, żeby były toalety. Pewnie płatne, bo ktoś to będzie musiał utrzymywać. W związku z brakiem dalszych zgłoszeń Przewodnicząca Rady Gminy zamknęła ten punkt i przeszła do realizacji kolejnego.

Ad. 14. Zamknięcie obrad.

Maria Ryznar – Fołta – Przewodnicząca Rady Gminy po wyczerpaniu porządku obrad, zamknęła obrady LXXII Sesji Rady Gminy Markowa i podziękowała obecnym za aktywny udział w obradach.

Na tym protokół zakończono i podpisano.
Protokół sporządziła:

INSPEKTOR
Urszula Cwynar
mgr Urszula Cwynar

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY MARKOWA
Maria Ryznar-Folta
Maria Ryznar-Folta